
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUVERAVA

Demonstrativo de Eixos e Objetivos do Milênio Exercício 2018
Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       

Desenvolvimento e bem estar humano1 5.094.672,00
Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

6.538.056,00

0.125 PARCELAMENTO DE VALORES DEVIDOS AO ESTADO E À UNIÃO. 200.000,00 110.000,00
2.015 AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.624.000,00 3.540.000,00
2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTES DO MUNICÍPIO 98.000,00 309.000,00
2.026 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE GINÁSIO E PRAÇAS DE ESPORTE 100.000,00 100.000,00
2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 170.000,00 200.000,00
2.076 MANUTEÇÃO DAS AÇÕES DE CRIANÇA E ADOLESCENTE 10.000,00 28.000,00
2.083 DESLOCAMENTO E PREPARO DE ATLETAS 200,00 190.000,00
2.084 INCENTIVO AS PRATICAS ESPORTIVAS 200.000,00 120.000,00
2.102 APOIO AO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 750.000,00 940.000,00
2.123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS 349.680,00 349.000,00
2.124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS 592.792,00 652.056,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Ensino básico universal2 32.483.917,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
32.373.697,00

1.096 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO PARA AS ESCOLAS 1.000.000,00 219.400,00
2.018 AÇÕES EDUCAIONAIS - ENSINO INFANTIL 3.433.000,00 3.572.400,00
2.019 AÇÕES EDUCACIONAIS - ENSINO FUNDAMENTAL 2.899.000,00 2.987.400,00
2.020 AÇÕES EDUCACIONAIS - ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 3.490.000,00 3.813.900,00
2.021 AÇÕES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60 12.468.000,00 14.558.997,00
2.097 MERENDA ESCOLAR 2.548.700,00 2.298.700,00
2.099 MANUTENÇÃO NAS INSTALAÇÕES ESCOLARES 1.700.000,00 1.146.100,00
2.101 ALUNOS DA REDE MUNICIPAL/ESTADUAL 1.250.917,00 1.950.000,00
2.108 AÇÕES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMETAL - FUNDEB 40 1.794.300,00 1.122.500,00
2.109 AÇÕES EDUCACIONAIS ENSINO INFANTIL - FUNDEB OUTROS 1.700.000,00 377.500,00
2.306 ATIVIDADES EXTRACURRICULARES DE INTEGRAÇÃO DOS ALUNOS 200.000,00 326.800,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Sustentabilidade ambiental3 404.200,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
383.000,00

2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 134.000,00 133.000,00
2.047 ESTÍMULO A PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILDIADE DO MEIO AMBIENTE. 270.000,00 100.000,00
2.125 COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS 200,00 150.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Saúde pública universal4 27.461.777,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
29.328.550,00

1.078 ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 107.777,00 54.500,00
1.080 ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO DE MEDIA ALTA COMPLEXIDADE 109.000,00 114.500,00
2.027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA SAUDE 150.000,00 122.000,00
2.028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 8.000.000,00 9.785.550,00
2.078 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 2.970.000,00 2.894.000,00
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2.079 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE/CONTROLE DE ZOONOSE 705.000,00 569.000,00
2.080 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MEDIA ALTA COMPLEXIDADE 11.000.000,00 905.000,00
2.081 MEDICAMENTOS/INSUMOS SOB AÇÃO JUDICIAL 1.000.000,00 133.500,00
2.082 MEDICAMENTOS/PRODUTOS E INSUMOS 1.500.000,00 1.994.500,00
2.305 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGÊNCIA / PRONTO SOCORRO 1.920.000,00 12.756.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Bem estar animal5 200.000,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
70.000,00

2.093 AÇÕES DA COORDENADORIA DO BEM ESTAR ANIMAL 200.000,00 70.000,00
Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       

Cultura, turismo e lazer6 1.716.000,00
Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

660.000,00

1.118 REFORMA NOS ESPAÇOS TURÍSTICOS 100.000,00 40.000,00
2.037 AÇÕES DA CHEFIA DE CULTURA,TURISMO E LAZER 175.000,00 0,00
2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA 633.000,00 420.000,00
2.039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TURISMO 158.000,00 0,00
2.111 INCENTIVO A EXPRESSÃO E A PRODUÇÃO ARTÍSTICA 150.000,00 20.000,00
2.115 AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO 150.000,00 10.000,00
2.117 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS 150.000,00 70.000,00
2.126 REALIZAÇÃO DE EVENTOS COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO 200.000,00 100.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Desenvolvimento economico7 756.000,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
383.000,00

2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 167.000,00 263.000,00
2.041 AÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE 239.000,00 0,00
2.043 MANUTENÇÃO DO SETOR DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 100.000,00 60.000,00
2.057 APOIO AO DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL 100.000,00 30.000,00
2.060 APOIO AO SETOR DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 150.000,00 30.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Manutenção do funcionamento do Estado9 16.763.215,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
16.574.228,00

0.065 ATENDIMENTO DOS PRECATÓRIOS E PARCELAMENTOS 276.000,00 435.000,00
0.066 ATENDIMENTO DE OFÍCIOS REQUISITÓRIOS 150.000,00 50.000,00
1.086 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 500.000,00 100.000,00
2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CHEFIA DE GABINETE 369.200,00 361.500,00
2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE GABINETE 302.000,00 264.000,00
2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FNDO SOC. DE SOLIDARIEDADE 110.000,00 40.000,00
2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA EXECUTIVA 298.900,00 293.000,00
2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃ 156.000,00 92.500,00
2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE RECURSOS HUMANOS 1.351.000,00 2.105.000,00
2.007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SERVIÇOS INTERNOS 4.646.000,00 7.318.428,00
2.010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 1.469.000,00 457.000,00
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2.011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LANÇAMENTO E CADASTRO 1.084.000,00 608.000,00
2.012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMPRAS E PATRIMONIO 1.130.000,00 395.500,00
2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 293.000,00 247.500,00
2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕE CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.099.000,00 937.000,00
2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS 175.000,00 116.500,00
2.052 MANUTENÇÃO DA TESOURARIA MUNICIPAL 170.000,00 605.000,00
2.054 MANUTENÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 286.000,00 331.700,00
2.055 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 306.115,00 248.000,00
2.056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROJETOS E CONVENIOS 180.000,00 462.000,00
2.062 RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA 1.850.000,00 459.600,00
2.067 PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS 300.000,00 378.000,00
2.127 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL 262.000,00 269.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Obrigações contratuais e encargos legais do município10 29.293.710,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
28.703.000,00

0.068 PARCELAMENTO COM A PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 1.500.000,00 2.545.000,00
0.103 COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 5.364.000,00 5.890.000,00
0.104 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP (1% DA RECEITA ARRECADADA) 620.000,00 550.000,00
0.105 APOSENTADORIA E PENSÃO A CARGO DO MUNICÍPIO 532.000,00 755.000,00
2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DAS FINANÇAS MUNICIPAIS 118.000,00 169.000,00
2.061 EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE E EMPREENDEDORA 150.000,00 116.000,00
9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA 21.009.710,00 18.678.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Organização e bem estar urbano e rural11 9.511.000,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
8.483.000,00

1.091 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA / CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS 200.000,00 100.000,00
1.107 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 500.000,00 0,00
2.030 AÇÕES DA DIRETORIA DE SERVIÇOS URBANOS 108.000,00 37.500,00
2.031 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 1.419.000,00 1.449.000,00
2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 50.000,00 45.000,00
2.033 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 232.000,00 251.500,00
2.034 AÇÕES DE SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS 263.000,00 612.500,00
2.035 AÇÕES DE CADASTRO E OBRAS CIVIS 187.000,00 173.500,00
2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS PUBLICAS 144.000,00 100.000,00
2.048 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 151.000,00 119.500,00
2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEP. MUN. TRANSITO 200.000,00 0,00
2.050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERV DE ESTRADA E RODAGEM 286.000,00 269.500,00
2.051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 271.000,00 356.000,00
2.063 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS E VICINAIS 500.000,00 0,00
2.064 PRO LABORE AO POLICIAMENTO DO MUNICÍPIO 200.000,00 180.000,00
2.087 LIMPEZA E MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS 400.000,00 40.000,00
2.088 CAPINA MANUAL / PODA DE ARVORES 500.000,00 1.100.000,00
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2.089 COLETA/DISPOSIÇÃO DE GALHOS/RESÍDUOS DE JARDINAGEM 500.000,00 550.000,00
2.090 COLETA E DISPOSIÇÃO DO LIXO DOMICILIAR 1.800.000,00 2.000.000,00
2.091 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL 300.000,00 0,00
2.092 VARRIÇÃO DE VIAS PUBLICAS 400.000,00 0,00
2.110 CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 900.000,00 1.099.000,00

123.684.491,00 123.496.531,00Total dos Eixos
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Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       

Erradicar a extrema pobreza e a fome1 2.824.000,00
Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

3.650.000,00

0.125 PARCELAMENTO DE VALORES DEVIDOS AO ESTADO E À UNIÃO. 200.000,00 110.000,00
2.015 AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.624.000,00 3.540.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Atingir o ensino básico universal2 33.875.917,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
33.558.197,00

1.096 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIO PARA AS ESCOLAS 1.000.000,00 219.400,00
2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 293.000,00 247.500,00
2.018 AÇÕES EDUCAIONAIS - ENSINO INFANTIL 3.433.000,00 3.572.400,00
2.019 AÇÕES EDUCACIONAIS - ENSINO FUNDAMENTAL 2.899.000,00 2.987.400,00
2.020 AÇÕES EDUCACIONAIS - ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 3.490.000,00 3.813.900,00
2.021 AÇÕES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60 12.468.000,00 14.558.997,00
2.023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕE CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 1.099.000,00 937.000,00
2.097 MERENDA ESCOLAR 2.548.700,00 2.298.700,00
2.099 MANUTENÇÃO NAS INSTALAÇÕES ESCOLARES 1.700.000,00 1.146.100,00
2.101 ALUNOS DA REDE MUNICIPAL/ESTADUAL 1.250.917,00 1.950.000,00
2.108 AÇÕES EDUCACIONAIS ENSINO FUNDAMETAL - FUNDEB 40 1.794.300,00 1.122.500,00
2.109 AÇÕES EDUCACIONAIS ENSINO INFANTIL - FUNDEB OUTROS 1.700.000,00 377.500,00
2.306 ATIVIDADES EXTRACURRICULARES DE INTEGRAÇÃO DOS ALUNOS 200.000,00 326.800,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Reduzir a mortalidade infantil4 16.106.777,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
16.724.000,00

1.078 ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 107.777,00 54.500,00
1.080 ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO DE MEDIA ALTA COMPLEXIDADE 109.000,00 114.500,00
2.078 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 2.970.000,00 2.894.000,00
2.080 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO DE MEDIA ALTA COMPLEXIDADE 11.000.000,00 905.000,00
2.305 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGÊNCIA / PRONTO SOCORRO 1.920.000,00 12.756.000,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Combater o HIV/AIDS, a malária e outras doenças6 3.205.000,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
2.697.000,00

2.079 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE/CONTROLE DE ZOONOSE 705.000,00 569.000,00
2.081 MEDICAMENTOS/INSUMOS SOB AÇÃO JUDICIAL 1.000.000,00 133.500,00
2.082 MEDICAMENTOS/PRODUTOS E INSUMOS 1.500.000,00 1.994.500,00

Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       
Garantir a sustentabilidade ambiental7 604.200,00

Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
453.000,00

2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 134.000,00 133.000,00
2.047 ESTÍMULO A PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SUSTENTABILDIADE DO MEIO AMBIENTE. 270.000,00 100.000,00
2.093 AÇÕES DA COORDENADORIA DO BEM ESTAR ANIMAL 200.000,00 70.000,00
2.125 COLETA SELETIVA DE RESIDUOS SOLIDOS 200,00 150.000,00
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Código                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Valor LDO                                                                                         Valor LOA                                                                                                                       

Estabelecer uma parceria mundial para o desenvolvimento8 19.334.672,00
Ação                            Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

17.076.156,00

0.065 ATENDIMENTO DOS PRECATÓRIOS E PARCELAMENTOS 276.000,00 435.000,00
0.066 ATENDIMENTO DE OFÍCIOS REQUISITÓRIOS 150.000,00 50.000,00
0.068 PARCELAMENTO COM A PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 1.500.000,00 2.545.000,00
1.086 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE PRÉDIOS PUBLICOS 500.000,00 100.000,00
1.091 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA / CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS 200.000,00 100.000,00
1.107 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 500.000,00 0,00
1.118 REFORMA NOS ESPAÇOS TURÍSTICOS 100.000,00 40.000,00
2.025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTES DO MUNICÍPIO 98.000,00 309.000,00
2.026 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE GINÁSIO E PRAÇAS DE ESPORTE 100.000,00 100.000,00
2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS 175.000,00 116.500,00
2.030 AÇÕES DA DIRETORIA DE SERVIÇOS URBANOS 108.000,00 37.500,00
2.031 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PUBLICA 1.419.000,00 1.449.000,00
2.032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 50.000,00 45.000,00
2.033 AÇÕES DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 232.000,00 251.500,00
2.034 AÇÕES DE SERVIÇOS E OBRAS PUBLICAS 263.000,00 612.500,00
2.035 AÇÕES DE CADASTRO E OBRAS CIVIS 187.000,00 173.500,00
2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS PUBLICAS 144.000,00 100.000,00
2.037 AÇÕES DA CHEFIA DE CULTURA,TURISMO E LAZER 175.000,00 0,00
2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA 633.000,00 420.000,00
2.039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TURISMO 158.000,00 0,00
2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 167.000,00 263.000,00
2.041 AÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE 239.000,00 0,00
2.043 MANUTENÇÃO DO SETOR DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 100.000,00 60.000,00
2.048 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 151.000,00 119.500,00
2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEP. MUN. TRANSITO 200.000,00 0,00
2.050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERV DE ESTRADA E RODAGEM 286.000,00 269.500,00
2.051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 271.000,00 356.000,00
2.056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROJETOS E CONVENIOS 180.000,00 462.000,00
2.057 APOIO AO DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL 100.000,00 30.000,00
2.060 APOIO AO SETOR DE COMÉRCIO E SERVIÇOS 150.000,00 30.000,00
2.061 EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE E EMPREENDEDORA 150.000,00 116.000,00
2.062 RENOVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FROTA 1.850.000,00 459.600,00
2.063 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS E VICINAIS 500.000,00 0,00
2.064 PRO LABORE AO POLICIAMENTO DO MUNICÍPIO 200.000,00 180.000,00
2.067 PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS 300.000,00 378.000,00
2.075 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 170.000,00 200.000,00
2.076 MANUTEÇÃO DAS AÇÕES DE CRIANÇA E ADOLESCENTE 10.000,00 28.000,00
2.083 DESLOCAMENTO E PREPARO DE ATLETAS 200,00 190.000,00
2.084 INCENTIVO AS PRATICAS ESPORTIVAS 200.000,00 120.000,00
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2.087 LIMPEZA E MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS 400.000,00 40.000,00
2.088 CAPINA MANUAL / PODA DE ARVORES 500.000,00 1.100.000,00
2.089 COLETA/DISPOSIÇÃO DE GALHOS/RESÍDUOS DE JARDINAGEM 500.000,00 550.000,00
2.090 COLETA E DISPOSIÇÃO DO LIXO DOMICILIAR 1.800.000,00 2.000.000,00
2.091 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL 300.000,00 0,00
2.092 VARRIÇÃO DE VIAS PUBLICAS 400.000,00 0,00
2.102 APOIO AO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 750.000,00 940.000,00
2.110 CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 900.000,00 1.099.000,00
2.111 INCENTIVO A EXPRESSÃO E A PRODUÇÃO ARTÍSTICA 150.000,00 20.000,00
2.115 AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TURISMO 150.000,00 10.000,00
2.117 REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS 150.000,00 70.000,00
2.123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS 349.680,00 349.000,00
2.124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS 592.792,00 652.056,00
2.126 REALIZAÇÃO DE EVENTOS COMEMORATIVOS NO MUNICÍPIO 200.000,00 100.000,00

75.950.566,00 74.158.353,00Total dos Objetivos do Milênio
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